注）　1．成熟期に採穂し恒温恒湿器内に４～７日間置床した籾の発芽率により判定。

　　　　2．基準品種を基準として難～易の5段階に判定。

不稔籾率

％
判定

不稔籾率

％
判定

不稔籾率

％
判定

不稔籾率

％
判定

不稔籾率

％
判定

夢ささら 10 強 10 強 30 やや強 15 強 － やや弱 強

山田錦 20 強 10 強 50 中 22 やや強 － 弱 やや強

あさひの夢 ― ― 77 弱 ― ― 87 弱 － 弱 弱

とちぎ酒14 ― ― 12 強 27 やや強 14 強 － 弱 やや強

五百万石 50 中 55 やや弱 27 やや強 15 やや強 － 弱 中

　注）　1．那須塩原市黒磯の耐冷性検定ほ場における成績。

　　　　2．幼穂形成期から成熟期まで19℃の冷水を20cmの深水で掛け流し、成熟期の稔実率により判定。

　　　　3．判定は極強～弱の6段階。

総合評価品種系統名

2013 2014 2015 2016 2017

発病程度 判定 発病程度 判定 発病程度 判定 発病程度 判定 発病程度 判定

夢ささら 4.0 中～やや弱 4.0 やや強 3.0 中 3.0 やや強 ― 中 中

山田錦 ― ― 2.0 強 3.0 中 2.5 強 ― 弱 やや強

あさひの夢 4.0 中～やや弱 6.7 やや弱～弱 4.5 弱 5.0 やや弱 ― やや弱 やや弱

とちぎ酒14 ― ― 4.5 中 4.0 やや弱 4.0 中 ― やや強 中

五百万石 ― ― 3.0 強 7.0 弱 6.0 弱 ― 弱 やや弱

コシヒカリ 4.0 中～やや弱 4.3 強～やや強 3.5 中 4.0 中 ― 中

　注）　基準品種の発病程度を基準として強～弱までの5段階で判定。

　　<基準品種>あそみのり（強）、日本晴（やや強）、コシヒカリ（中）、トヨニシキ（やや弱）、ヤマビコ（極弱）

総合評価品種系統名
2013 2014 2015 2016 2017

2013 2014 2015 2016

夢ささら 0.5 0.0 0.0 0.0

山田錦 3.5 3.7 1.7 3.0

あさひの夢 0.0 0.0 0.0 0.0

とちぎ酒14 0.0 0.0 0.0 0.0

五百万石 0.0 3.0 2.5 3.0

　注）１　0(無)～5(全面倒伏)の6段階で判定。

　　　２　場内奨励品種決定調査結果

品種系統名
倒伏程度

水稲新品種「夢ささら」の育成

15

第 17 表 酒米統一分析法による現地夢ささら及び山田錦の分析結果（精米歩合 70%）

玄米水分
調整前
千粒重

調整後
千粒重

みかけ
精米歩合

真精米歩合
無効

精米歩合
砕米率

％ ｇ ｇ ％ ％ ％ ％

夢ささら 16.8 26.9 25.9 70.5 72.8 2.3 8.1
山田錦 16.5 26.0 25.2 70.6 73.3 2.7 5.2
夢ささら 16.3 27.6 26.8 70.7 72.9 2.2 8.5
山田錦 14.3 27.1 26.9 70.8 72.9 2.1 1.2
夢ささら 17.0 27.3 26.3 70.9 74.9 4.1 5.2
山田錦 16.2 26.4 25.7 70.8 72.6 1.8 4.8
夢ささら 15.8 27.4 26.8 70.3 73.1 2.8 4.6
山田錦 15.8 25.7 25.1 70.4 72.9 2.5 8.3
夢ささら 16.1 25.4 24.8 70.7 74.6 4.0 7.1
山田錦 16.6 25.3 24.5 69.9 74.4 4.5 9.9
夢ささら 16.6 26.2 25.3 70.7 75.1 4.4 6.0
山田錦 14.8 26.3 26.0 70.8 73.9 3.1 6.9
夢ささら 16.0 26.0 25.4 70.8 73.0 2.2 5.3
山田錦 16.4 26.2 25.4 70.6 72.9 2.3 6.3
夢ささら 15.8 26.5 25.9 70.4 73.0 2.6 7.3
山田錦 16.1 26.2 25.5 70.6 73.4 2.8 5.7

注　独立行政法人　種類総合研究所分析結果（次世代酒米コンソーシアム構成員）
　 　奨励品種決定現地調査収穫物の調査結果

品種
系統名

栽培地点

大田原市

足利市

宇都宮市

日光市

益子町

栃木市

さくら市

那須烏山市

白米水分
20分
吸水率

120分
吸水率

蒸米
吸水率

消化性
brix

粗タンパク質 カリウム

％ ％ ％ ％ ％ ％/dry ppm/dry

夢ささら 13.4 28.9 29.6 31.7 10.4 5.1 347
山田錦 13.3 29.0 30.9 33.8 10.0 4.6 352
夢ささら 13.5 28.2 29.1 31.9 11.0 5.2 360
山田錦 13.6 27.6 29.7 31.7 10.4 4.8 273
夢ささら 13.4 27.6 28.5 30.2 10.3 5.6 386
山田錦 13.5 27.5 30.2 33.2 9.6 5.0 262
夢ささら 13.4 28.8 29.4 30.4 10.2 5.0 352
山田錦 13.5 28.6 30.4 33.4 9.6 4.9 319
夢ささら 13.4 26.6 28.4 29.7 10.0 6.0 305
山田錦 13.5 28.0 30.1 32.5 9.9 5.4 342
夢ささら 13.4 27.4 28.7 29.8 10.2 5.4 359
山田錦 13.4 28.6 31.1 33.5 10.0 4.3 241
夢ささら 13.5 28.3 29.1 30.2 10.5 4.9 311
山田錦 13.4 28.2 30.3 32.5 9.9 4.9 265
夢ささら 13.4 28.4 29.5 31.2 9.8 5.1 289
山田錦 13.4 28.3 30.4 33.0 10.1 5.8 354

栽培地点
品種

系統名

大田原市

足利市

宇都宮市

日光市

益子町

栃木市

さくら市

那須烏山市

栃木県農業試験場研究報告 第 81 号

16

 第 18 表 酒米統一分析法による夢ささら及び山田錦の分析結果（精米歩合 70%）

第 19 表 RIBOIS01 株を使用した夢ささらの製麹試験

第３図小仕込み発行経過の経時的な炭酸ガス減量の積算値  第４図日毎の炭酸ガス減量(■.□がｺﾝﾄﾛｰﾙ:山田錦)

(■.□がｺﾝﾄﾛｰﾙ:山田錦)

第５図 仕込別の粕歩合(■,□がｺﾝﾄﾛｰﾙ:山田錦)   第６図 仕込別の粕割合(■,□がｺﾝﾄﾛｰﾙ:山田錦)

注：粕歩合は，使用した原料白米の重量に対する酒粕重量の割合，粕割合は，全醪重量に対しての粕重量の割合を示す．

  粕歩合=(粕重量/白米重量)×100

  粕割合=(粕重量/醪重量)×100

調整前 調整後 みかけ 無効 20分 120分 蒸米

千粒重 千粒重 精米歩合 精米歩合 吸水率 吸水率 吸水率

(%) (g) (g) (%) (%) (%) (%) (%) （％） （％） （％） （%） （%/dry) (ppm/dry)

夢ささら 早植区 14.8 26.2 25.9 70.2 73.6 3.4 5.3 13.9 27.9 28.3 32.0 11.1 5.4 393

夢ささら 普通植区 16.3 27.5 26.7 69.9 73.5 3.6 7.0 14.0 27.9 28.7 31.5 10.9 6.0 390

山田錦 研究所産 16.0 27.8 27.1 70.1 72.9 2.8 6.8 13.9 29.3 30.1 33.2 10.7 4.4 356

注　１．酒米統一分析法による分析試験

　　２．2017年産　栃木県農業試験場水稲奨励品種決定調査の供試材料による分析結果

　　３．山田錦は、独立矯正法人酒類総合研究所産の分析結果

消化性brix
粗タンパ

ク質
カリウム

品種 試験区
玄米水分

真精米

歩合
砕米率 白米水分

白米

水分

（％）

平均 標準偏差 平均 標準偏差 平均 標準偏差 平均 標準偏差

早植栽培 洪2-2 分析① 13.9 133.1 130 123.2 118.9 905.0 53.5 121.5 3.7 3335.7 120.0 2717.0 126.8

早植栽培 洪2-2 分析② 13.9 132.4 130 122.4 118.4 893.6 20.7 128.4 4.7 2988.3 65.6 2342.8 56.0

普通植栽培 洪2-1 分析① 15.3 130.8 130 122.7 117.9 954.4 60.8 127.6 5.5 3143.7 51.0 2240.0 62.2

普通植栽培 洪2-1 分析② 15.3 131.1 130 123.2 118.7 929.2 84.8 130.4 2.7 2968.1 88.2 2331.2 200.0

山田錦 （研究所産） 分析① 15.7 128.5 130 122.1 117.6 718.0 37.9 104.0 2.9 3371.0 208.7 2028.8 93.1